ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.12.2021№ 446/12

Об утверждении стандарта осуществления внутреннего муниципального

(финансового) контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или)

предмету контроля при составлении проекта плана проведения отделом внутреннего

муниципального контроля проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления

полномочий по внутреннему муниципальному контролю»

В соответствии с ч. 3 ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального

стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля

«Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 №208 «Об утверждении

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового

контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый стандарт осуществления внутреннего муниципального

(финансового) контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или) предмету

контроля при составлении проекта плана проведения отделом внутреннего муниципального

контроля проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий по

внутреннему муниципальному контролю» (Приложение).

2. Постановление главы городского округа Истра от 26.11.2019 №1030/11 «Об

утверждении стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля»

считать утратившим силу.

3. Постановление главы городского округа Истра от 25.11.2019 №1021/11 «Об

утверждении порядка осуществления полномочий сектором внутреннего муниципального

контроля администрации городского округа Истра» считать утратившим силу.

4. Управлению по информационным технологиям и аналитики администрации

городского округа Истра разместить настоящее постановление на официальном интернет-

сайте администрации городского округа Истра.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа Истра Шумскую Т.С.

Глава городского округа Истра                                                                                    Т.С. Витушева

Проект постановления согласован:

Заместитель главы

администрации городского округа

Истра                                                                                                                                 Т.С. Шумская

Советник главы

городского округа Истра                                                                                               А.В. Кузнецов

Начальник правового управления

администрации городского округа

Истра                                                                                                                                 В.В. Шимко

Проект постановления  представлен:

отдел внутреннего муниципального контроля

начальник отдела                                                                                                            Северина С.И.

Разослано: отдел внутреннего муниципального контроля – 3 экз.

Приложение к постановлению главы

городского округа Истра

от «22»декабря 2021 г. №446/12

Стандарт

по осуществлению внутреннего муниципального контроля

«Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или) предмету

контроля при составлении проекта плана проведения отделом внутреннего

муниципального контроля проверок, ревизий, обследований в рамках

осуществления полномочий по внутреннему муниципальному контролю»

I. Общие положения

1. Настоящий стандарт по осуществлению внутреннего муниципального

контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или) предмету

контроля при составлении проекта плана проведения отделом внутреннего

муниципального контроля проверок, ревизий, обследований в рамках

осуществления полномочий по внутреннему муниципальному контролю» (далее –

Стандарт, проект плана) предусматривает перечень иной информации для

определения значения критериев «вероятность допущения нарушения» (далее –

критерий «вероятность»), «существенность последствий нарушения» (далее -

критерий «существенность»)», в целях установления категорий риска,

присваиваемых объекту контроля, в соответствии с федеральным стандартом

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208 (далее - Федеральный

стандарт), при составлении проекта плана

II. Информация, необходимая для определения

значения критериев «вероятность», «существенность»

2. Для определения критериев «вероятность», «существенность» используется

информация, содержащаяся на Портале исполнения контрактов Единой

автоматизированной системы управления закупками Московской области, в том

числе отражающая результаты исполнения обязательств по контрактам,

формируемые в автоматизированном режиме, а также информация из ЕИС,

отражающая результаты определения поставщика.

2

3. При определении значения критерия «вероятность», дополнительно

к информации, указанной в Федеральном стандарте, используется следующая

информация:

а) наличие нарушений сроков исполнения обязательств поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) (доля по сумме, в процентах);

б) наличие нарушений сроков приемки (направления мотивированного отказа)

(доля по количеству, в процентах);

в) наличие нарушений сроков оплаты обязательств по контрактам

(доля по сумме, в процентах);

г) наличие случаев не предъявления требований об уплате неустойки (доля по

количеству, в процентах);

д) отсутствие контрольных мероприятий со стороны отдела внутреннего

муниципального контроля за 6 месяцев, предшествующих планируемому.

4. При определении значения критерия «существенность», дополнительно к

информации, указанной в Федеральном стандарте, используется следующая

информация:

наличие контрактов, заключаемых с использованием конкурентных процедур,

со снижением до 4 % (доля по сумме, в процентах).

III. Анализ рисков

5. Анализ рисков осуществляется при формировании исходных данных для

составления проекта плана проведения отделом внутреннего муниципального

контроля проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий по

внутреннему муниципальному контролю с использованием автоматизированного

программного обеспечения АИС ГКУ МО.

Результатом анализа рисков является рейтинг объектов контроля.

6. Рейтинг объектов контроля, на основании которого составляется проект

плана, хранится совместно с Постановлением администрации городского округа

Истра,  утверждающим план проведения отделом внутреннего муниципального

контроля проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий

по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю.

	E:\!MY\!ЗАГРУЗКИ\012\28\Новая папка (5)\28-12-2021_09-37-33\Утверждение новых стандартов (постановление) 2022.doc
	E:\!MY\!ЗАГРУЗКИ\012\28\Новая папка (5)\28-12-2021_09-37-33\стандарт (приложение)2022.docx